
COPIA
IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE

GIUNTA COMUNALE

DELIBERAZIONE N. 60 DEL 23-04-2013

OGGETTO: Indirizzi per la realizzazione della rassegna "Maggio di libri", edizione
anno 2013.

L’anno duemilatredici il giorno ventitre del mese di aprile alle ore 16.35, presso questa sede
Comunale a seguito di apposito avviso diramato dal Sindaco, si è riunita la Giunta Comunale.

All’appello risultano i Signori:

GIANASSI GIANNI Sindaco P
NICCOLI IVANA Assessore A
ANDORLINI MASSIMO Assessore P
APPELLA ERNESTO Assessore P
BANCHELLI ANDREA Assessore P
CAMARDO DOMENICO Assessore P
CONTI CATERINA Assessore P
DROVANDI ROBERTO Assessore P
MANNINI ANTONELLA Assessore P
SOLDI MAURIZIO ULIVO Assessore A

PRESENTI N.    8    -    ASSENTI N.    2

PARTECIPA alla riunione, ai sensi dell’art. 97 del D. Lgs. 267/2000, il SEGRETARIO
GENERALE, Dott.ssa LANDI PATRIZIA.

PRESIEDE il Sindaco Sig. GIANASSI GIANNI.

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Presidente dichiara aperta la seduta per la
trattazione dell’oggetto sopra indicato.



LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO che il Comune di Sesto Fiorentino, come previsto dallo Statuto Comunale, part.
1, comma 5), “promuove e sostiene il volontariato e le libere forme associative, considerate
realtà inestimabili nella tenuta del tessuto sociale cittadino e parte significativa nello sviluppo
della civile convivenza. Esse contribuiscono, attraverso il loro impegno, al miglioramento
della qualità della vita e all’estensione della protezione sociale dei confronti della
cittadinanza. È compito delle Istituzioni trovare le forme migliori di integrazione e
collaborazione con questo insieme di soggetti senza venir meno ai ruoli e ai compiti
normativamente loro assegnati”;

VISTO l’art. 5, comma 1), dello Statuto Comunale che recita “Il Comune di Sesto Fiorentino
è ente locale autonomo che rappresenta la propria comunità, secondo i principi della
Costituzione, ne cura gli interessi e ne promuove lo sviluppo civile, sociale, culturale ed
economico”;

PREMESSO che è pertanto interesse dell’Amministrazione Comunale favorire attività ed
iniziative, attraverso il coinvolgimento del volontariato e delle libere forme associative
presenti ed attive sul territorio, oltreché con la collaborazione degli istituti scolastici di vario
ordine e grado, legate alla promozione della cultura del libro, dell’approfondimento culturale,
oltreché alla diffusione sul territorio di occasioni in cui siano propagandati e diffusi il valore
della lettura e della cultura;

RICORDATO che il Comune, al fine di imprimere una maggiore forza alle proprie politiche
culturali, ai sensi dell’art. 114 del D.Lgs. 267/00 e dall’art. 83, comma 1), dello Statuto
Comunale ha stabilito con delibera n 15 del 26.02.1999 del Consiglio Comunale di costituire
l’Istituzione per i Servizi Educativi, Culturali e Sportivi “Sesto Idee” che fra le proprie
“strategie” ha, fra le altre, quella principale di innalzare il livello culturale della popolazione
ed incentivare le opportunità di fruizione delle iniziative culturali;

RICORDATO che l’Amministrazione ha organizzato, a partire dal 2007, congiuntamente
all’Istituzione “Sesto Idee”, l’iniziativa denominata “Maggio di libri” che, alla luce
dell’obiettivo sopra esposto, ha cercato di coinvolgere la città nel suo complesso, creando al
contempo una occasione di promozione del territorio, nonché di sviluppo delle facoltà di
socializzazione e di azione culturale legate al mondo associativo e delle istituzioni
scolastiche, in una politica di rete che si è espressa attraverso l’organizzazione policentrica di
iniziative, conferenze, presentazioni di libri, nell’ambito del territorio comunale da cui è
scaturita nel corso di ogni edizione un programma complessivo ed unitario delle iniziative,
coordinato ed organizzato da parte dell’Amministrazione Comunale, che ha contribuito a
darne evidenza ed a promuoverlo;

ATTESO che, dato il coinvolgimento strutturale nel programma degli istituti scolastici, la
manifestazione “Maggio di Libri” ha fin dall’inizio raccolto sezioni di programmazione
provenienti direttamente dagli istituti scolastici medesimi, organizzando direttamente
l’Amministrazione una delle iniziative fondanti del programma, “Cacciatori di testi.
Bibliosfide d’autore”, per un confronto fra gli alunni degli istituti superiori presenti sul
territorio, sviluppando pertanto le azioni di promozione della cultura in stretta connessione
con l’attività didattica degli istituti scolastici, così come previsto anche dalle linee guida

DELIBERA DI GIUNTA N. 60 DEL 23-04-2013  -  Pag. 2
Comune di Sesto Fiorentino



emanate da IFLA “Il servizio bibliotecario pubblico: linee guida IFLA/Unesco per lo
sviluppo” (Roma, Associazione Italiana Biblioteche, 2002);

PRESO ATTO che con l’inaugurazione della nuova sede della Biblioteca Pubblica “Ernesto
Ragionieri”, situata nella ex sede della storica manifattura di Doccia, avvenuta il 4 dicembre
2010, è stato costituito il primo fondamentale strumento per la costituzione del “Polo
Culturale di Doccia”, così come previsto dalle linee programmatiche per il mandato
amministrativo 2009-2014, approvate con delibera di Consiglio Comunale n. 47 del
18.06.2009;

ATTESO che, come nei desiderata dell’amministrazione, la nuova e riqualificata sede della
Biblioteca Pubblica “Ernesto Ragionieri” ha sviluppato con sempre maggiore capacità
performativa la propria azione catalizzatrice delle attività culturali e di promozione della
lettura del territorio;

RITENUTO di volere confermare la realizzazione della manifestazione “Maggio di Libri”
anche per l’anno 2013, quale obiettivo culturale di natura strategica per l’azione
dell’amministrazione comunale;

VISTO il buon esito che l’iniziativa ha riscontrato nelle scorse edizioni e che ha visto una
partecipazione stimata in svariate migliaia di cittadini ed interessati, promuovendo pertanto la
cultura della lettura e la diffusione del libro in città;

VISTO il D.L. 78/2010, successivamente convertito in legge 122/2010;

RITENUTO che la realizzazione della manifestazione di promozione della lettura definita
“Maggio di Libri” rientri nelle attività e nelle finalità istituzionali del Comune di Sesto
Fiorentino e dell’Istituzione per i Servizi Educativi, Culturali e Sportivi “Sesto Idee” e che
pertanto esuli dall’applicazione della succitata normativa;

RITENUTO di promuovere anche per il corrente anno la manifestazione in oggetto, tesa a
favorire la diffusione della lettura attraverso incontri, conferenze presentazioni di libri, etc. e
da realizzarsi nel corso del mese di maggio 2013;

DATO ATTO che l’Amministrazione Comunale si è proposta anche per l’anno 2013 di dare
vita ad un articolato calendario di manifestazioni ed iniziative realizzando direttamente alcune
di esse e favorendo nel contempo l’organizzazione di altre iniziative da parte di associazioni,
enti, operatori commerciali ed istituti scolastici presenti sul territorio sestese;

RITENUTO altresì di contribuire allo svolgimento della manifestazione, mettendo a
disposizione, secondo disponibilità e previa valutazione di opportunità, i locali pubblici
adeguati allo scopo, presenti sul territorio comunale e nella disponibilità del Comune di Sesto
Fiorentino e dell’Istituzione “Sesto Idee”, ed agevolando per quanto possibile la realizzazione
delle manifestazioni medesime anche da parte di soggetti terzi;

RITENUTO di consentire a tutti gli organizzatori di iniziative ricomprese nel programma
complessivo di “Maggio di Libri” di utilizzare il logo della manifestazione, scaricabile dalla
apposita sezione della rete civica;

DELIBERA DI GIUNTA N. 60 DEL 23-04-2013  -  Pag. 3
Comune di Sesto Fiorentino



PRESO ATTO della bozza di programma, allegata sub A) alla presente deliberazione, a
costituirne parte integrante e sostanziale;

PRESO ATTO che la sopracitata bozza potrà subire modifiche e/o integrazioni in corso di
definizione, ma non tali da mutarne nella sostanza la consistenza e la natura complessiva;

PRESO ATTO che la manifestazione “Maggio di Libri” trova copertura finanziaria sui
competenti capitoli dell’Istituzione “Sesto Idee”;

VISTI i pareri di cui all’art. 49, comma primo, del D.Lgs. 267/2000;

CON votazione unanime, palese e favorevole;

DELIBERA

1) di promuovere anche per il corrente anno la manifestazione “Maggio di Libri”, tesa a
favorire la diffusione della lettura attraverso incontri, conferenze presentazioni di libri, ed
attività similari, da realizzarsi nel corso del mese di maggio 2013, con possibilità di
programmare alcune iniziative anche nella prima parte del mese di giugno 2013;

2) di approvare la bozza di programma sub Allegato A) alla presente deliberazione a
costituirne parte integrante e sostanziale;

3) di dare atto che la suddetta bozza di programma potrà subire variazioni e/o integrazioni nel
rispetto delle linee generali individuate;

4) di contribuire allo svolgimento della manifestazione, mettendo a disposizione, secondo
disponibilità e previa valutazione di opportunità, i locali pubblici adeguati allo scopo, presenti
sul territorio comunale e nella disponibilità del Comune di Sesto Fiorentino e dell’Istituzione
“Sesto Idee”, ed agevolando per quanto possibile la realizzazione delle manifestazioni
medesime anche da parte di soggetti terzi;

5) di consentire a tutti gli organizzatori di iniziative ricomprese nel programma complessivo
di “Maggio di Libri” di utilizzare il logo della manifestazione, scaricabile dalla apposita
sezione della rete civica;

6) di dare mandato ai Dirigenti e ai Responsabili dell’Istituzione “Sesto Idee” di assumere
tutti gli atti connessi e conseguenti;

DELIBERA altresì

con votazione unanime, palese e favorevole di dichiarare la presente deliberazione
immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, quarto comma, del D.Lgs. 267/2000.

DELIBERA DI GIUNTA N. 60 DEL 23-04-2013  -  Pag. 4
Comune di Sesto Fiorentino



PARERI SU DELIBERAZIONE, AI SENSI DELL'ART. 49 DEL D. LGS. 18.8.2000 N.
267 e ss.mm.ii.

OGGETTO: Indirizzi per la realizzazione della rassegna "Maggio di libri", edizione
anno 2013.

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Il sottoscritto Dirigente dell’ISTITUZIONE SESTOIDEE, esprime sulla delibera in oggetto,
ai sensi dell'art. 49 D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 parere Favorevole, in ordine alla REGOLARITA'
TECNICA.

Sesto Fiorentino, 19-04-2013

IL DIRIGENTE DELLA ISTITUZIONE
SESTOIDEE

f.to FARSI GABRIELLA

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

Il sottoscritto Dirigente del Servizio Finanziario, dichiara che la deliberazione di cui in
oggetto non è rilevante sotto il profilo contabile.

Sesto Fiorentino, 22-04-2013

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
SERVIZI FINANZIARI
f.to AMODEI GIUSEPPE

DELIBERA DI GIUNTA N. 60 DEL 23-04-2013  -  Pag. 5
Comune di Sesto Fiorentino



===================================================================

Letto, approvato e sottoscritto.

IL PRESIDENTE              IL SEGRETARIO GENERALE
f.to GIANASSI GIANNI             f.to LANDI PATRIZIA

===================================================================

Copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo.

Sesto Fiorentino, IL SERVIZIO SEGRETERIA GENERALE

===================================================================

PUBBLICAZIONE

La presente deliberazione è pubblicata in copia all’Albo Pretorio del Comune di Sesto
Fiorentino dal ____________ e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi.

Registrato al n. __________

===================================================================

ESECUTIVITA’

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il ____________, undicesimo giorno
dall’inizio della sua pubblicazione all’Albo Pretorio Comunale.

Sesto Fiorentino, IL SEGRETARIO GENERALE
f.to LANDI PATRIZIA

===================================================================

DELIBERA DI GIUNTA N. 60 DEL 23-04-2013  -  Pag. 6
Comune di Sesto Fiorentino


